officiia  seu  extraneus  est  in  comuni  

Bononie.  Item  dicimus  quod  omnes  et  

singuli,  qui  pro  tempore  elapso  

reperirentur  intrasse  societatem  

predictam  contra  formam  sta<tu>ti  

dicte  societatis,  teneantur  et  debeant  

solvere  massario  societatis  intratura  

quam  tenebantur  secundum  formam 

dictorum statutorum alias cassentur de  

societate.  Et  quod  dicti  massarius  et  

ministrales habuerint et habere debeant  

in hiis et aliis omnibus que spectant et  

spectare  possent  ad  honorem 

conservatorium et (auge...)um et bonum  

statum  societatis  et  sociorum  puniri  

(..)eum liberum et generalem arbitrium  

providendi,  ordinandi,  firmandi,  

prinpinendi  et  exeguendi  ea  que  

supradictis  est  daverint  utilia  predicta  

statutorum et sit precisum.

<XIV> Quod octo sapientes eligantur

Statuimus et ordinamus quod singulis 

sex mensibus eligantur per ministrales

<XV; XV>Quod  quatuor  sapiens 

elligantur pro quarterio

Statuimus  et  ordinamus  quod  singulis 

sex mensibus elligantur per ministrales

a ante..officii] aggiunta di altra mano in interlinea con segno di richiamo.
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octo homines boni et ydonei et 

sapientes de melioribus societatis, qui 

teneantur consulere ministralibus et 

societati, cum fuerit opotunum, silicet 

duo pro quarterio. 

quatuor homines boni et ydoneia et 

sapientes de melioribus societatis, qui 

teneantur consulereb ministralibus et 

societati, cum fuerit opotunum, silicet 

quatuor pro quolibet quarterio. 

4v 

<XV> Quod quilibet veniat cum fuerit 

citatus ad locum ordinatum 

Statuimus et ordinamus quod quilibet 

de societate teneantur et debeant venire 

ad locum ordinatum si fuerit citatus per 

nuncium societatis vel ministrales pro 

factis societatis vel sociorum, in bano 

XII denariorum bononinorum, et plus et 

minus ad voluntatem ministralium, ubi 

remanserit de speciali licentia 

ministralium vel alterius ipsorum. / / 

<XVI; XVI> Quod quilibet veniat si 

fuerit cytatusc ad locum ordinatum 

Statuimus et ordinamus quod quilibet 

de societate teneantur et debeantd 

venire ad locum ordinatum si fuerit 

cytatus per nuncium societatis vel 

ministrales pro factis societatis vel 

sociorum, ad penam et bannum usque 

ad quantitatem quinque solidorum 

bononinorum, et plus et minus ad 

voluntatem ministralium, nisi 

remanserit de speciali mandato 

ministralium vel alicuius eorum. 

Et si fuerit intentuse quod ministrales 

presentesf congregationi possint tales 

cytatos et intentosg condepnare sine 

aliqua defensione vel termino si non 

venerit. 

 <XVI> Quod teneantur omnes 

hobedire preceptis ministralium 

<XVII; XVII> Quod omnes teneantur 

hobedireb preceptis ministralium 

a ydonei] in 1320[a]: idoney. 
b consulere] in 1320[a]: consullere. 
c In 1320[a] segue cassato: al. 
d teneantur et debeant] in 1320[b]: teneatur et debeat. 
e intentus] in 1320[b]: cytatus et invenerit et  non remanserit. Con cytatus et e et non remanserit in 
interlinea con segno di richiamo 
f presentes] in 1320[a]: pressentes. 
g intentos] in 1320[b]: inventes. 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Statuimus et ordinamus quod si 

contingerint aliquos de societate 

magistrorum lignaminis habere 

questionem inter se aliqua occasione 

dicte artis, teneantur stare sub 

ministralibus et sicut terminatum fuerit 

per eos, teneantur observare, in bannoa 

viginti solidorum bononinorum, pro 

quolibet et qualibet vice qui 

contrafecerit, et plus ad voluntatem 

ministralium. 

Statuimus et ordinamus quod si 

contingerint aliquos de societate 

magistrorum lignaminis habere 

questionem aliqua occaxionec dicte 

artis, teneantur stare sub ministralibus 
et sub eorum congregationed et sicut 

terminatum fuerit per eos, teneantur 

observare, in banno viginti solidorum 

bononinorum, pro quolibet ipsorum et 

qualibet vice qui contrafecerit, et plus 

ad voluntatem ministralium. 

 <XVII> De precepto quod debet fieri 

debentibus aliquid alicuis 

Statuimus et ordinamus quod si aliquis 

de societate vel eam obediens alicui de 

dicta societate dare debuerit pecunias 

occasione artis vel aliquid aliud.  

Et dare noluerit et in querela facta 

fuerit coram ministralibus, teneantur 

precipere illi cui petitum fuerit habito 

prius a petitore sacramento, si ille a 

<XVIII; XVIII> De precepto quod debet 

fieri debentibus aliquid alicuis de 

societate 

Statuimus et ordinamus quod siquis de 

societate vel ei hobediens vel aliquid 

faceref alicuig de dicta societate vel qui 

non sit de societate dare debuerit 

pecuniam occaxione artis vel de ipsa 

arte.  

Et dare vel facere noluerit et inh 

querela facta fuerit coram 

ministralibus, teneantur precipere illi a 

quo petitum fuerit habito prius a 

petitore sacramento si ei sui suum 

a banno] in 1298: bano. 
b hobedire] in 1320[b]: obedire. 
c occaxione] in 1320[a]: occasione. 
d et sub eroum congregatione] in 1320[b]: aggiunta a margine con segno di richiamo. 
e quo] in 1298: cuo. 
f vel aliquid facere] in 1320[b]: vel aliquid qui facere debeat. 
g alicui] in 1320[a]: allicui. 
h in] in 1320[b]: infra de. 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illi(c) ad dicte dies proximos det et 

solvat cui debuerit et expensas illa 

occasione factas ad voluntatem 

ministralium vel massarii. 

fuerita, si ille a quo petitum fuerit, 

negabit quos ad hincb ad decem dies 

proximos det et solvat quod debuerit et 

expensas ea occaxionec factas vel fatiat 

quod facere tenetur terminum autem 

sitd ad voluntatem ministralium vel 

massarii. 

 <XVIII> Quod nulus se debeat apelare 

a preceptis ministralium 

Statuimus et ordinamus quod nullus de 

dicta societate vel eam obediens se 

debeat apelare ab aliqua 

condenpnatione de eo facta nec contra 

ab aliquo precepto seu processu sibi 

facto per massarium vel ministrales vel 

allios officiales societatis predicte.  

<XIX; XIX> Quod nulus debeat se 

appelare a preceptis ministralium 

Statuimus et ordinamus quod nullus de 

dicta societate vel ei hobediense se 

debeat apellare ab aliqua 

condenpnatione de eo facta nec contraf 

ab aliquo precepto seu processug sibi 

facto per massarium vel ministrales vel 

allios officiales societatis predicte vel 

aliquis offitialis per societatem 

depositatish. 

 Et qui contrafecerit, solvat nomine 

bannii decem libras bononinorum, pro 

qualibet vice et plus ad voluntatem 

ministralium. 

Et qui contrafecerit, solvat nomine 

banni decem libras bononinorum, pro 

qualibet vice et plus ad voluntatem 

ministralium. 

  Et si predicta de causa questioj coram 

domino potestate vel eius familia, 

a si ei sui suum feurit] in 1320[b] in interlinea con segno di richiamo. 
b negabit quos ad hinc] in 1320[b]: negabit quos ex tunc. 
c ea occaxione] in 1320[a]: ea occasione. 
d terminum autem sit] in 1320[b]: termino assignando. 
e ei hobediens] in 1320[b]: ei obediens. 
f contra] in 1320[b]: etiam. 
g precepto seu processu] in 1320[b]: processu. 
h vel aliquis…depositatis] in interlinea con segno di richiamo. 
i banni] in 1298: bani. 
j questio] è omesso in 1320[b]. 
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eius familia vel coram quocumque 

alioa offitiali comunis Bononie fierent 

expense aliqueb quod omnes expense 

que fient per dictam societatem vel 

ministrales predicta de causa vel causis 

sint et esse debeant super illum qui non 

obedient vel se appellaverit vel 

appellaret; et quod ministrales, qui 

nunc est vel pro tempore fuerint, 

teneantur et debeant dictas expensas 

exigere secundum statutorum 

societatisc. / / 
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 <XIX> Quod nullusd noceat de loco 

vel stacione alicui 

Statuimus et ordinamus quod nulluse 

operans artem magistrorum lignaminis 

vel qui sit de dicta arte faciat vel fieri 

faciat vel permitat per se vel alium, 

aliquo modo vel ingenio sive causa, 

iniuriam aliquam alicui de dicta 

societate de stacione aliqua sive loco in 

quo vel qua moratur ad dictam artem 

operandam. 

<XX; XX> Quod nullus noceat de loco 

vel stacione alicui de societate 

Statuimus et ordinamus quod nullus 

operans artem magistrorum lignaminis 

vel qui sit de dicta arte vel 

societatefaciatf vel fieri faciatg vel 

permitath per se vel alium, aliquo modo 

vel ingenio sive causa, iniuriam 

aliquam alicui de dicta arte / / vel 

societate de stacione aliquai sive loco 

in quo vel qua morareturj ad dictam 

artem operandam vel exercendama. 
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a quocumque alio] in 1320[b]: alio quocumque. 
b fierent expense alique] in 1320[b]: in interlinea con segno di richiamo. 
c In 1320[a] segue: et valeat in presentibus et futuris. 
d nullus] in 1298: nulus. 
e nullus] in 1298: nulus. 
f faciat] in 1320[a]: fatiat. 
g faciat] in 1320[a]: fatiat. 
h permitat] in 1320[a]: permittat. 
i In 1320[a]: segue cassato: de sta. 
j moraretur] in 1320[b]: moretur. 
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exercendama. 

 Et si contingerit illum magistrum 

amitere locum suum vel stacionem 

occasione pensionis, permutationis, 

emp<i>tionis, donationis vel allio 

cocumque modo habire, retinere seu 

conducere abque ipsius voluntate.  

Et si contingerit quos alicui de 

supradictis aufferreretur sua statio vel 

locus per ditum stationis vel loci 

ratione incantacionis facte de dicta 

statione velb loco per aliquem vel qua 

vendiderit vel permutaverit vel 

donaverit vel aliquo alio modo sponte 

allienaverit sine voluntate conductoris. 

 Quod nullusc qui operetur dictam 

artem debeat in dicta stacione vel loco 

stare, habitare vel morari per se vel 

allium nec ibi laborare nec laborarid 

facere deinde ad quinque annos 

transatos, in pena et banno centum 

solidorum bononinorum, quociens 

contrafactum fuerit.  

Et ministrales, qui pro tempore fuerint, 

dictum bannume contrafacientibus 

aufferre teneantur vel solvant de suo 

centum solidorumf bononinorum.  

Quod nullus qui operetur dictam artem 

debeat in dicta stacioneg vel loco stare, 

habitare vel morari per se vel alium 

nec ibi laborare nec laborari facere ab 

habuerith ad quinque annos transactos, 

in pena et banno centum solidorum 

bononinorum, quociens contrafactum 

fuerit.  

Et ministrales, qui pro tempore fuerint, 

dictum bannumi contrafacientibus 

aufferre teneantur sub pena centum 

solidorum bononinorum pro quolibet 

eorum in quam penam incidant dicti 

ministrales si eis fuerit denunciatum et 

predicta non servaverit. 

 Et hoc ministrales societatis inquirere 

teneantur et condempnare 

contrafacientes in banno predicto.  

Et hoc ministrales dicte societatis 

inquirere teneantur et condempnare 

contrafacientes in banno predicto. 

a vel exercendam] aggiunta in 1320[b] in interlinea con segno di richiamo. 
b vel] in 1320[b]: sive. 
c nullus] in 1298: nulus. 
d laborari] in 1298: labore. 
e bannum] in 1298: banum. 
f solidorum] in 1298: solidos. 
g stacione] in 1320[b]: statione. 
h ab habuerit] in 1320[b]: deinde in interlinea sostituisce: ab hinc. 
i dictum bannum] in 1320[b]: dictam penam. 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Et illa stacio sive locus qui fuerit 

denunciatus inscriptis ponatur in libris 

societatis.  

Et illa stacio sive locus qui fuerit 

denunciatus inscriptis ponatur in libris 

societatis et in muro domus societatis 

supra discuma ubi ministrales sedent. 

 Salvo quod non providicet nec 

inteligatur in stationibus qui sunt 

societatis magistrorum lignaminis.  

Et hoc statutum sit precisum. 

Salvo quod non providicet nec 

intelligatur inb stationibus que sive 

locis qui vel que sunt societatis 

magistrorum lignaminis.  

Et hoc statutum sit precisum. 
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<XX> Quod nullusc det ad laborandum 

alicui bannito 

Statuimus et ordinamus quod nullusd 

magister det ad laborandum alicui 

banito societatis vel tenere secum 

postquam ei fuerint denuciatum vel 

dictum per aliquem de societate in 

bannoe viginti solidorum bononinorum. 

/ / 

<XXI; XXI> Quod nullus det ad 

laborandum bannito 

Statuimus et ordinamus quod nullus 

magister det ad laborandum allicui 

bannitof societatis vel tenere secum 

postquam eig fuerint dictum vel 

denunciatum per aliquem de societate 

nec ei vendere vel emere ab eo, in 

banno viginti solidorum bononinorum 

et plus arbitrio massarii et miistralium. 

 <XXI> Quod nullush non inferat 

iniuriam de aliquo discipulo magistri 

societatis 

<XXII; XXII> Quod aliquis non inferat 

iniuriam de aliquo discipulo magistri 

societatisc 

Statuimus et ordinamus quod nullus de 

a discum] in 1320[b]: dischum. 
b in] in 1320[b]: de. 
c nullus] in 1298: nulus. 
d nullus] in 1298: nulus. 
e banno] in 1298: bano.  
f allicui bannito] in 1320[b]: alicui banito. 
g In 1320[a] segue cassato: vel fuerit. 
h nullus] in 1298: nulus. 
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nullusa de dicta societate vel hobediens 

societatis  inferat alicui de dicta 

societate iniuriam de aliquo vel 

aliquibus suis discipulis vel 

laboratoribus, qui secum stare 

debuerint vel laborare ad certum 

tempus vel per cartam vel pactum, vel 

si tales discipuli vel laboratores ante 

tempus conpletum se demiterint, vel 

stare noluerint aliquis de societate, vel 

obedientis illum vel illos non acipiant 

vel det eis ad laborandum, nisi primo 

se concordaverint cum primo magistro, 

in bannob viginti solidorum 

bononinorum cuilibet contrafacienti et   

qualibet vice. 

dicta societate vel ei obediens inferatd 

alicui de dicta societatee iniuriam de 

aliquo vel aliquibus suis discipulis vel 

laboratoribus, qui secum stare 

debuerint vel laborare ad certum 

tempus   vel per cartam vel pactum, et 

si tales discipulif vel laboratores ante 

tempus conpletum se demiterint, vel 

stare noluerint aliquis de societate, vel 

obedientisg illum vel illos non acipianth 

vel det eis ad laborandum, nisi primo 

se concordaverinti cum primo 

magistro, in banno XXj solidorum 

bononinorum et pro quolibet vice. 

  <XIII> Quod quilibet tam civis quam 

districtualis  sit  hobediens  dicte 

societatis et ministralium 

Statuimus  et  ordinamus  quod 

quilibet  tam  descriptus  in  dicta 

societate  quam  non  tam  civis  quam 

districtualis qui exercet vel exercebit 

artem  magistrorum  lignaminis  vel 

a nullus] in 1298: nulus. 
b banno] in 1298: bano.  
c aliquo discipulo magistri societatis] in 1320[b]: discipulo aliquo magistri lignaminis. 
d inferat] in 1320[a]: inferrat. 
e de dicta societate] in 1320[b]: de societate. 
f discipuli] in 1320[b]: disipuli. 
g obedientis] in 1320[b]: ei obediens. 
h acipiant] in 1320[b]: accipiat. 
i concordaverint] in 1320[b]: concordaverit. 
j XX] in 1320[b]: viginti. 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membrum  artis  predicte,  teneatur 

esse  et  sit  hobediens  ministralibus, 

qui nunc sunt vel pro tempore erunt, 

et  dicte  societatis  in  hiis  qui  per 

ipsos,  vel maiorem partem  ipsorum, 

vel  per  nuncium  vel  nuncios,  pro 

parte  ipsorum,  vel  alicui 

predictorum  vel  aliquibus  mandabi 

tam  si  dictum mandatum  reperiatur 

scriptum.  

  Item  quos  quilibet  de  supra 

nominatis  teneatur  ad  penam 

inferrendam  et  (inun)gendam  per 

ipsos  ministrales  solvere  silicet 

quilibet cuius intelligendo cives, quo 

ad hoc omnes qui descripti sunt, vel 

describantur vel describi possent de 

iure  si  non  procederet  de  voluntate 

ministralium et societa<ti>s quinque 

libras  bononinorum  massario  seu 

syndico  ipsius  societatis,  qui  nunc 

est  vel  pro  tempore  fuerit,  in 

quinque  terminis  silicet  viginti 

solidis  bononinorum  cuilibet 

massario  singulis  sex  mensibus 

quousque  dicta  solutio  quinque 

librarum  bononinorum  fuerit 

conpleta,  forenses  non  solvere 

teneatur  quilibet  tres  libras 

bononinorum  massario  seu  syndico 

supradicto. 

  Et hoc in sex terminis silicet cuilibet 

/  / massarius  singulis  sex mensibus 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decem  solidos  bononinorum, 

districtuales  non  solvere  teneantur 

quilibet  ipsorum  treginta  solidos 

bononinorum  massario  seu  syndico 

ut  semel  in  tribus  terminis  silicet 

cuilibet  massarius  decem  solidos 

bononinorum  usque  ad  integram 

solutionem dictarum quantitate. 

  Item  quod  possint  omnibus 

operantibus  dictam  artem  vel 

menbrum artis, sine sint in matricula 

sive  non  tam  civibus  quam 

districtualibus,  accipere  securitatem 

destando  et  obediendo  dictis 

ministralibus  et  quod  liceat  ipsis 

ministralibus  contra  non  solventes 

et securitatem non prestantes contra 

inhobedientes  eis  tam  in  hiis  quam 

allis  penas  et  banna  imponere  et 

exigere  dum  tamen  ad  penas  et 

banna  imponenda  non  excedant 

quantitatem vigintiquinque librarum 

bononinorum  suo  arbitrio  et  ordine 

unis servato vel non servato et quod 

a  preceptis  summis 

condepnationibus  et  bannis 

impositis  et  factis  per  predictos 

ministrales  vel  maiorem  partem 

ipsorum  aliqui  ex  supra  nominatis 

vel hii quibus  tangerent non possint 

appelare  vel  nulla  dicere  vel  in 

aliquo  se  opponere  salvo  quod  filii 

aliquorum magistrorum qui excerent 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predictam  artem  vel  qui  sit  de 

societate  teneatur  solvere  tres 

solidos  bononinorum  massario 

supradicto. 

  Item  predicti  massarius  et 

ministrales  habeant  et  habere 

debeant  in hiis et alliis omnibus, qui 

spetant  et  spectare  poterant  vel 

possent,  ad  honorem 

conservationem  et  angiuntationem 

et  bonum  statum  dicte  societatis,  et 

sociorum primum meorum librum et 

generale  arbitrium  providendi, 

ordinandi,  firmandi,  precipiendi  et 

exequendi  ea  que  in  predictis 

credidernit utilia et sibi visum fuerit 

pro  dicta  societate.  Et  hoc  statutum 

sit precisum. 

 <XXII> Quod quilibet teneatur ire ad 

socium societatis defunctum 

Statuimus et ordinamus quod si aliquis 

de societate decesserit et ad noticias 

ministralium pervenerint vel fuerint 

invitati a patre, fratre vel familia 

defunti, tunc teneantur ministrales 

facere cytari et congregari societatem 

et socios ad domum societatis per 

nuncios societatis bona fide.  

<XXIV; XXIII> Quod quilibet teneatur 

irea ad socium societatis defunctum 

Statuimus et ordinamus quod si aliquis 

de societate decesserit et ad noticiam 

ministralium pervenerintb vel fuerint 

invitati a patre, fratre vel familia 

defuntic, tunc teneantur ministrales 

facere cytari et congregari societatem 

et socios ad domum societatis per 

nuncios societatis bona fide.  

a ire] in 1320[b]: venire. 
b pervenerint] in 1320[b]: pervenerit. 
c defunti] in 1320[a]: defuncti. 
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 Et staciones clausas facere teneantur 

donec corpus fuerit sepultum, et 

congrata societate ire ad domum 

defunti et ipsum honorifice facere 

sepeliri, et ministrales precedant 

societatem, et socii sequantur 

ministrales usque ad domum mortui et 

transeant domum defunti et postea 

ponant se ad sedendo, et nullusa se 

separet a ministralibus postquamb 

fuerit convitatus pro eiusde ad corpus 

nisi, cum fuerit reditus ad domum 

societatis. 

Et stationes clausas facere tenere donec 

corpus fuerit sepultum, et cogatur 

societatemc ire ad domum defunti et 

ipsum honorifice facere sepelliri, et 

ministrales precedant socios, et socii 

sequantur ministrales usque ad domum 

mortui et transeant domum defuncti et 

postead ponant se ad sedendo, et nullus 

se separet a ministralibus postquam 

fuerit convitatus pro eiusdee ad corpus 

nisi, cum fuerit reditusf ad / / domum 

societatis.  
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 Et nullusg debeat vitare portare corpus 

cum ei preceptum fuerit per nuncios 

societatis ex parte ministralium, et 

nullus debeat ire escalciatus ad corpus, 

pena et banno in omnibus suprascriptis 

capitulis, in duobus solidis 

bononinorum et minus ad voluntate 

ministralium.  

Et nullus debeat vitare portareh corpus 

cum ei preceptum fuerit per nuncios 

societatis ex parte ministralium, et 

nullus debeat ire excalciatus ad corpus, 

pena et banno in omnibus suprascriptis 

capitulis, tamen in duobus solidis 

bononinorum et minus et plus usque ad 

quantitatem quinque solidorum 

bononinorum ad voluntate 

ministralium. 

 Et si contingerit aliquem de societate 

non habere unde poset sepeliri, tunc 

massarius societatis possiti, teneatur et 

debeat sine sui preiudicio et gravamine 

Et si contingerit aliquem de societate 

non habere unde poset sepellirij, tunc 

massarius societatis possit teneatur et 

debeat sine sui preiudicioa et 

a nullus] in 1298: nulus. 
b postquam] in 1298: posquam. 
c cogatur societatem] in 1320[b]: cogatur societas. 
d In 1320[a] segue espunto: nt. 
e pro eiusde] in 1320[a]: ad chin(an)dum. 
f reditus] in 1320[a]: redditus. 
g nullus] in 1298: nulus. 
h vitare portare] in 1320[b] in interlinea con segno di richiamo corregge: intrare. 
i possit] in 1298: posit. 
j poset sepelliri] in 1320[b]: possit sepelliri. 
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gravamine expendere de avere 

societatis pro dicto corpore sepeliendo, 

XII solidorum bononinorum. 

preiudicioa et gravamine expendere de 

avere societatis pro dicto corpore 

sepelliendob, duodecim solidorum 

bononinorum.  

  Et ipsos dictas faciat expenderec usque 

ad quantitatem predictam. Et si corpus 

fuissetd sepultum non requisito 

massario ad dictas expensas fatiendas 

non possit dictam peccunie 

quantitateme dare alicui predicta 

sepultura, et sit precisum. 

 Et bannumf sit ministralibus non 

observatibus predicta quinque 

soldidorum bononinorum cuilibet 

ministralis. 

Et bannum sit ministralibus non 

observatibus predicta quinque 

soldidorum bononinorum. 

a preiudicio] in 1320[a]: preiuditio. 
b sepelliendo] in 1298 e 1320[b]: sepeliendo. 
c faciat expendere] in 1320[b]: expensas faciat. 
d In 1320[a] segue cassato: sepl. 
e peccunie quantitatem] in 1320[b]: peccuniam. 
f bannum] in 1298: banum. 
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 <XXIII> Quod nullusa teneat 

discipulum nisi facenda carta per 

instrumentum 

Statuimus et ordinamus quod nullusb 

de societate vel obediens debeat 

aliquem discipulum vel puerum 

retinere ad adiscendamc artem 

magistrorum lignaminis ad domum vel 

ad stacionem, nisi fuerit sibi locatus 

per publicum instrumentum vel nisi 

fuerit eius filius, quod instrumentum 

locationis confici debeat per notarios 

societatis. 

<XXV; XXIV> Quod nullus teneat 

discipulum nisi expensas faciat per 

instrumentum 

Statuimus et ordinamus quod nullus de 

societate vel ei hobediensd debeat 

aliquem discipulum vel puerum 

retinere ad adiscendam artem 

magistrorum lignaminis ad domum vel 

ad stacioneme, nisi fuerit ei locatus per 

publicum instrumentum vel nisi fuerit 

eius filius, quod instrumentum 

locationis confici debeat per notarios / / 

societatis. 

5r 

 Et debeat habere de dicto instrumento 

unum grossum et non plus; et dicta 

locacio sit tempore quatuor annorum et 

non minus; pena et bano cuilibet 

contrafacienti et qualibet vice viginti 

solidorum bononinorum. 

Et debeat habere de dicto instrumento 

unum grossum et non plus; et dicta 

locaciof sit quatuor annorum et non 

minus, pena et bano cuilibet 

contrafacientig et qualibet vice viginti 

solidorum bononinorum. 

<XXIV> De solucione quam debeat 

facere quis intrabit societatem 

Statuimus et ordinamus quod 

quicumque intraverit societatem et 

debuerit aprobare proponendo in 

<XXVI> De  solucione  quam  debeat 

facere  quis  quando  intrabit  vel 

hobediet societatem 

Statuimus  et  ordinamus  quod 

quicumque  intraverit  societatem 

secundum  formam  societatis  et 

a nullus] in 1298: nulus. 
b nullus] in 1298: nulus. 
c adiscendum] in 1298: adisendum. 
d ei hobediens] in 1320[b]: ei obediens. 
e stacionem] in 1320[a]: stationem. 
f locacio] in 1320[a]: locatio. 
g contrafacienti] in 1320[a]: contrafatienti. 
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matricula, que est in armario comunis 

Bononie, solvere debeat pro intratura 

societatem tres libras bononinorum, si 

fuerit filium magistri, solvat tres 

soldidos bononinorum, si fuerit 

forensis vel fumans qui non poterit 

poni in matricula comunis solvere 

debeat treginta soldidos bononinorum, 

et si fuerit discipulus viginti solidos 

bononinorum, et infine terminum 

locacionis quatraginta soldidos 

bononinorum. / /  

debuerit poni in matricula, que est in 

armario  comunis  Bononie,  solvere 

debeat  pro  intratura  quinque  libras 

bononinorum,  nisi  fuerit  filium 

magistri,  qui  sit  vel  fuerit  de 

societate  qui  intrare  voluerit,  solvat 

societate tres soldidos bononinorum, 

si  fuerit  forensis vel  fumans qui non 

potitur  poni  in  matricula  comunis 

solvere  debeat  treginta  soldidos 

bononinorum,  et  si  fuerit  discipulus 

viginti  solidos  bononinorum,  et 

infine  terminum  locacionis  tres 

libras bononinorum. 

 Et quilibet qui venerit intrare 

societatem vel eam hobedire teneatur 

prestare bonam et ydoneam 

securitatem, qui sit de societate de 

solvendo supradictas quantitates prout 

tenebitur infra decem et octo mensibus 

a die quo venerit, et notarius se scribi 

fecerit de obediendo societate, pena et 

bano ciuilibet contrafacienti et non 

solventi viginti solidorum 

bononinorum.  

Et  quilibet  qui  intrare  voluerit 

societatem  vel  ei  hobedire  teneatur 

bonam et ydoneam securitatem dare 

qui  sit  de  societate  de  solvendo 

supradictas  quantitates  prout 

tenebitur infra decem octo mensibus 

a die quo intraverit societatem, et in 

dicte  societate  se  scribi  fecerit  de 

hobediendo  societate,  pena  et  bano 

ciuilibet  contrafacienti  et  non 

solventi  viginti  solidorum 

bononinorum. 

 Et eius fide teneatur ad omnia et 

singulazzzzzzzz  suprascripta solvenda de 

suo et congatur per ministrales, qui pro 

tempore fuerit, pena et bano cuilibet 

ministralium, si predicta non madaverit 

Et  eius  fide  fideiussor  teneatur  ad 

omnia  et  singula  suprascripta 

solvenda  de  suo  cogatur  per 

ministrales,  qui  pro  tempore  fuerit, 

pena et bano cuilibet ministralium, si 

zzzzzzzz singula] in 1298: singulla. 
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execucioni, viginti soldidorum 

bononinorum, et inquisitores hoc 

teneantur inquire et condempnare, pena 

et bannoa cuilibet inquisitori decem 

solidorum bononinorum.  

Et hoc statutum sit precisum. 

predicta  non  madaverit  executioni, 

viginti  soldidorum  bononinorum,  et 

inquisitores hoc teneantur inquire et 

condempnare, pena et banno cuilibet 

inquisitori  decem  solidorum 

bononinorum. 

 <XXV> De precio de nuncio ab herede 

defunti 

Statuimus et ordinamus quod nuncii 

societatis habere debea<n>t pro 

quolibet defunto societatis pro suo 

labore occasione ipsius defunti in 

convocando dictam societatem, duos 

solidos bononinorum ab herede 

defunti.  

<XXVII; XXV> De preciob nunciorum 

ab herede defutic  

Statuimus et ordinamus quod nuncii 

societatisd habere debeant pro quolibet 

defunto societatis pro eorum labore 

occasionee ipsius defunti in 

convocando ipsam societatem, duos 

solidos bononinorum ab herede 

defunti. 

 Et suntf duo nuncii silicet unum pro 

duobus et alius pro aliis duobus 

quarteriis. 

Et sunt duo nuncii eorumg silicet unum 

pro duobus quarteriis et alius pro 

duobus aliis quarteriis si no(strum) 

defunctus fuerit sepultus de avere 

societate, eo casu habere debeant 

nunciih inter ambos duos solidos 

bononinorum. 

 <XXVI> De arbitio ministralium 

contra q(ui)li(bet) benediciones 

<XXVIII; XXVI> De arbitio 

ministralium contra inhobedientesb 

a banno] in 1298: bano. 
b precio] in 1320[b]: solutione. 
c defunti] in 1320[a]: defuncti. 
d nuncii societatis] in 1320[b]: nuntii. 
e occasione] in 1320[a]: occaxione. 
f sunt] in 1298: si<n>t. 
g eorum] in 1320[b]: et pro quolibet eroum. 
h nuncii] in 1320[b]: nuntii. 

  416 

 1298 1320 [a] e [b]  

Statuimus et ordinamus quod 

ministralis, qui pro tempore fuerit, 

habeat plenum, purum, merum librum 

et generalea arbitrium inquirendi, 

condanandi et puniendi omnes et 

singulos de societate vel obedientes 

societatis qui fecerint in aliquo contra 

honorem societatis vel contra statuta 

societatis et ministralium predictorum 

aut aliquid quod spetaret ad obrobium 

dicte societatis  

Statuimus et ordinamus quod 

massarius etc ministrales, qui pro 

tempore fuerint, habeant plenum, 

purum, merum  librum et generale 

arbitrium inquirendi, condanandid et 

puniendi omnes et singulos de 

societate vele hobedientes societatis qui 

eis non obedierint etf qui fecerint in 

aliquo contra honorem societatis vel 

contra statuta societatis et ministralium 

predictorum aut aliquid quod spectaret 

ad obrobriumg dicte societatis usque ad 

quantitatem centum solidorum 

bononinorum salvis alliis statutis penas 

imponentibush. 

 Et nulus debeat se apelare ab aliquo 

precepto vel condepnacione facto vel 

facta a ministralibus vel saltim a tribus 

ex ministralibus; pena et banno decem 

librarum bononinorum cuilibet 

contrafacienti et plus et minus habito 

respetu ad qualitatem delicti ad 

voluntatem maioris partis 

ministralium, et sit precisum; et si 

predicta de causa oriretur questio 

a generale] in 1298: generalle. 
b inhobedientes] in 1320[b]: inobedientes. 
c massarius et] in 130[b] aggiunta a margine con segno di richiamo. 
d condanandi] in 1320[a]: condepnandi. 
e vel] in 1320[b] scritto su rasura. 
f qui eis non obedierint] in 1320[a] aggiunta a margine con segno di richiamo. 
g obrobrium] in 1320[a]: obprobrium. 
h centum solidorum…penas imponentibus] in 1320[b]: viginti quinque librarum bononinorum et minus 
ad voluntatem massarii et ministralium secundum qualitatem facti et condicti personarum. 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coram domino potestate vel eius 

familiarum, coram domino chapitaneo 

vel eius familiarum, vel coram 

cocumque allio officio comunis, quod 

omnes expense qui fierent predictam 

societatem vel ministrales predicta de 

causa vel causis sint, et esse debeat 

super ilius qui non obedierit se 

apelaverit vel apelaret et quod 

ministrales qui nunc sunt vel pro 

tempore fuerint, teneantur et debeant 

dictas expensas exigere secundum 

formam statutis societatis. Et valeat in 

preteritis et futuris. 

<XXVII> De ellectione sindicorum 

Statuimus et ordinamus quod quatuor 

sindici eligantur ad brevia in corpore 

societatis singulis sex mensibus, silicet 

unus pro quolibet quarterio, cum sit 

ellecio ministralium, qui sindici 

teneantur et debea<n>t videre rationem 

massarii et ministralium introituum et 

expensarum et omnia qua in statuto 

continentur.  

<XXIX; XXVII> De ellectione 

syndicorum  

Statuimus et ordinamus quod quatuor 

syndicia elligantur ad brevia in corpore 

societatis singulis sex mensibus, silicet 

unus pro quolibet quarterio, cum sit 

ellectio ministralium, qui sindicib 

teneantur et debeant videre rationem 

massarii et ministralium introytuum et 

expensarum et omnia quac in statuto 

continentur.  

Et si invenerint aliquem vel aliquos 

retinere vel retinuise de avere societatis 

condempnare eum vel eos in duplum 

Et si invenerint aliquem vel aliquos 

retinere vel retinuisse post datam 

syndicis rationem suam de avere 

a syndici] in 1320[b]: sindici. 
b sindici] in 1320[a]: syndici. 
c qua] in 1320[b]: facere que. 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quod reperiretur, retinere vel retinuisse 

et condenare omnes quos reperirent 

non observasse statuta, ut in statutis 

continetur; et teneantur conplere suum 

officium infra unum mensem ab 

introitu sui officiia, pena et bannob 

cuilibet viginti / / solidorum 

bononinorum.  

societatis condempnare una cum 

ministrales dicte societatis, eum vel 

eos in duplum quod reperiretur eum, 

retinere vel retinuisse et condepnarec 

omnes quos reperirentd non 

observassee statuta, ut in statutis 

contineturf; et teneantur conplereg 

suum officium infra unum mensem ab 

introytu sui officiih, pena et banno 

cuilibet viginti solidorum 

bononinorum.  

 Et debeat habere quilibet ipsorum pro 

suo feudo et salario quatuor solidos 

bononinorum a massario societatis, et 

si non conplerent eorum officium infra 

terminum constitunt, tunc ministrales 

teneantur eos et quemlibet ipsorum 

condapnare in XX solidis bononinorum, 

ut superius dictum est, et eligantur allii 

eorum locho ad dictum officium 

exercendum et conplendum infra 

terminum ut dictum est. 

Et debeat habere quilibet ipsorumi pro 

suo feudo et salario quatuor solidos 

bononinorum a massarioj societatis, et 

si non conplerent eorum officium infra 

terminum conscriptumk, tunc 

ministrales teneantur eos condepnare et 

quemlibet ipsorum viginti solidis 

bononinorum, ut superius dictum est, 

et elliganturl / / allii loco eorum ad 

dictum officium exercendum et 

conplendum infra terminum ut dictum 

est. 

5v 

a officii] in 1298: offi<cii>. 
b banno] in 1298: bano. 
c condepnare] in 1320[b]: eciam condempnare; segue cassato con linea orizzontale: et supra. 
d reperirent] in 1320[b] corretto su parola di dubbia lettura. 
e observasse] in 1320[b]: servasse. 
f ut in statutis continetur] in 1320[b]: facere. 
g complere] in 1320[b]: complerere. 
h officii] in 1320[a]: offitii. 
i debeat habere quilibet ipsorum] in 1320[b]: debeant habere pro quolibet ipsorum. 
j a massario] in 1320[b]: massario. 
k conscriptum] in 1320[b]: predictum. 
l ut superius…elligantur] in 1320[b]: et elligantur. 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 <XXVIII> Quod non posit 

condenacionem donare 

Statuimus et ordinamus quod 

ministrales, qui nunc sunt vel pro 

tempore fuerint, aliquo modo vel 

ingenio debeant condepnaciones 

statutis per eos vel per allios officiales 

societatis ipsam vel ipsas donare, 

remitterea, prorogare vel a terminare, 

sub pena et bannob cuilibet 

ministralium tres librarum 

bononinorum.  

<XXX; XXVIII> Quod ministrales non 

possint condepnationem eorum 

tempore factam remittere 

Statuimus et ordinamus quod 

massarius etc ministrales, qui nunc 

sunt vel pro tempore fuerint, aliquo 

modo vel ingenio debeant 

condepnaciones factas per eos vel per 

alios officiales societatis ipsam vel 

ipsas donare, remittered, prorogaree vel 

a terminare, sub pena et banno cuilibet 

ministralium tres librarum 

bononinorum semel teneatur 

massarius et ministrales exigere cum 

effectum eis omnis factas et fiendas per 

quoscumque officiales dicte societatis 

ad deputatos et invocare presuit et 

debeant auxilium domini capitanei et 

sue familie si opus fueritf. 

 Et nullusg de societate possith dicere 

vel aregare in societate de predictis 

condenationibus donandis, remitendis, 

prorogandis vel a terminandis, in pena 

et bannoi cuilibet et pro qualibet vice 

Et nullus de societatej possit dicere vel 

aregare in societate de predictis 

condenationibusk donandis, 

remittendis, prorogandis vel a 

terminandis, in pena et banno cuilibet 

a remittere] in 1298: remitere. 
b banno] in 1298: bano. 
c massarius et] aggiunta a margine con segno di richiamo. 
d remittere] in 1320[b]: remitere. 
e prorogare] in 1320[a]: prororogare con primo ro cassato. 
f semel teneatur…si opus fuerit] aggiunta a margine con segno di richiamo. 
g nullus] in 1298: nulus. 
h possit] in 1298: posit. 
i banno] in 1298: bano. 
j societate] in 1320[b]: dicta societate. 
k condenationibus] in 1320[a]: condepnationibus. 
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cuilibet et pro qualibet vice viginti 

solidorum bononinorum. 

et pro qualibet vice viginti solidorum 

bononinorum. 

 Et ministrales non possint proponere 

nec proponi facere in pena predicta in 

societate, et sit precisum. 

Et ministrales non possint proponere 

nec proponi facere in pena predicta in 

in societatea, et sit precisum. 

 <XXIX> Quod non scribatur in 

matricula qui non operat continue 

artem 

Statuimus et ordinamus quod 

ministrales, qui pro tempore fuerint, 

non ponant nec paciantur intrare vel 

scribi in matricola societatis 

magistrorum lignaminis aliquem qui 

non operetur vel operatus fuerit 

continue dictam artem in civitatem 

Bononie vel burgis.  

<XXXI; XXIX> Quod non scribatur in 

matricula qui non operantur artem 

Statuimus et ordinamus quod 

massarius etb ministrales, qui pro 

tempore fuerint, non ponant in 

societate magistrorum lignaminis etc in 

matricola ipsius societatis aliquem qui 

non operetur artem vel operatus fuerit 

si continue in civitatem Bononie vel 

burgis vel suburbiis. 

 Et si contrafactum fuerit non valeat et 

condenpnetur quilibet ministralium qui 

contrafecerit, in decem libris 

bononinorum, salvo si non fuerit filius 

vel frater hominis societatis. 

Et si contrafactum fuerit non valeat et 

condenpnetur quilibet ministralium qui 

contrafecerit in decem librisd 

bononinorum, salvo quod filii 

hominum qui sunt de dicta societate 

etatis decemocto annorum vel ab inde 

infra possint et debeant poni et recipi 

in dicta societate solvendo quod debent 

secundum formam superioris statuti 

videlicet tres solidos bononinorum 

dum tamen examinentur et aprobentur 

secundum formam infrascripti statutia. 

a in pena predicta in societatem] in 1320[b]: in societatem in pena predicta. 
b massarius et] aggiunta in interlinea con segno di richiamo. 
c in societate magistrorum lignaminis et] in 1320[b]: in societate predicta et. 
d in decem libris] in 1320[a]: decem libras. 

  421 

 1298 1320 [a] e [b]  

statutia. / / 
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 <XXX> De aprobacione ilorum quod 

intraberint societatem 

Statuimus et ordinamus quod 

quicumque intrare voluerit in dicta 

societate, qui scribi valeat in matricula 

societatis, que est in armario comunis 

Bononie, teneatur venire personaliter 

in corpore societatis et in plena 

congregatione dicte societatis ut ab 

omnibus videri et cognosci possitb, et 

in ipsa societate aprobari vel reprobari 

ad scrutinum, et ibi sint ad minus 

centum homines de dicta societate et 

ibi sint ad minus due partes in 

concordia de tali aprobato, et talis 

taliter aprobatus conscribatur in 

matricula societatis per notarios 

societatis.  

<XXXII; XXX> De aprobacione eorumc 

quod intraberint societatem 

Statuimus et ordinamus quod 

quicumque intrare debueritd in dicta 

societate, et scribi valeat in matricula 

societatis, que est in armario populie 

Bononie, teneatur venire coram 

massarium ministrales et Bononie 

teneatur venire conscilio dicte 

societatis qui talem debeant aprobare 

vel reprobare; et si aprobaverint ipsum 

fare ydoneum ad ntrante in dicta 

societate post mas(sarius) ille 

aprobatus, teneatur venire personaliter 

in corpore societatisf et in plena 

congregazione dicte  societatis ut ab 

omnibus videri et cognosci possit, quig 

ipsa societate aprobari vel reprobari ad 

scrutinumh, et ibi sint ad minus centum 

homines de dicta societate et ibii sint 

ad minus centum homines de dicta 

societate et due partes ipsorum in 

concordia de tali aprobatio, et talis 

taliter aprobatus conscribatura in 

a salvo quod…infrascripti statuti] in 1320[b]: salvo si non fuerit filius vel frater hominis societatis. 
b cognosci possit, ] in 1298: cognosi posit. 
c eorum] in 1320[b]: illi. 
d debuerit] in 1320[b]: debuerint. 
e populis] in 1320[a] interlinea con segno di richiamo sostituisce comunis cassato. 
f societatis] in 1320[b]: dicte societatis. 
g cognosci possit, qui] in 1320[b]: cognosi, possit. 
h scrutinum] in 1320[a]: scruptinum. 
i ipsa societate … dicta societate et ibi] in 1320[b]: in qua. 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conscribatura in matricula societatis 

predicte per notarios societatisb. 

 Et si aliquis aliter aprobaretur, non 

ponatur in matricula societatis et pro 

socio non habeatur et cançeletur et 

casetur talis aliter aprobatus; pena et 

bannoc cuilibet ministrali et notarius 

qui contrafecerit centum solidorum 

bononinorum. Et hoc statutum sit 

precisum. 

Et si aliquis aliter aprobaretur, non 

ponatur in matricula societatis et pro 

socio non habeatur et cancelletur et 

cassetur; pena et banno cuilibet 

ministrali et notarius qui contrafecerit 

centum solidorum bononinorum.  

  Salvo quod si fueritd filii hominum qui 

sunt super matricula populi Bononie 

conscripti aprobari tales possinte per 

maiorem partem hominum existentium 

in dictaf congregatione, et sit precisum. 

<XXXI> De peticionibus recuperendis 

ab hominibus societatis 

Statuimus et ordinamus quod 

quotienscumqueg aliquis de dicta 

societate dabit vel dare voluerit 

<XXXIII; XXXI> De peticionibus 

recuperendish ab hominibus societatis 

Statuimus et ordinamus quod 

quotienscumque aliquis de dicta 

a conscribatur] in 1320[a]: scribatur. 
b due partes ipsorum in concordia …per notarios societatis] in 1320[b]: et vadat ad scrutinium intreret 
cum fabis albis et nigris et si due partes fuerint in concorsia de tali recipiendo, tunc scribatur in 
matricula dicte societatis per notarium societatis predicte.  
c banno] in 1298: bano. 
d si fuerit] omesso in 1320[b]. 
e super matricula populi … aprobari tales possint] in 1320[b]: de dicta societate etatis decem et octo 
annorum et abiunde iusta possint et debeant poni et recipi in dicta societate solvendi massario societatis 
tre solidos bononinorum, dum tam(en) approbatio.  
f in dicta] in 1320[b]: predicta. 
g cotienscumque] in 1298: cotienscumque. 
h recuperendis] in 1320[a]: repiendis. 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 aliquam peticionem ministralibus 

societatis, ministrales, qui pro tempore 

fuerint, teneantur eam recipere et legi 

facere coram ministralibus et 

sapientibus societatis et examinare.  

societate dabit vel dare voluerit 

aliquam peticionema ministralibus 

societatisb, ministrales, qui pro tempore 

fuerint, teneantur eam accipere et legi 

facere coram ministralibus et 

sapientibus societatis et examinare 

inter eos. 

 Et si placuerit maiori parti 

ministralium, massarii et sapientum 

societatis ponatur et legatur in corpore 

societatis et prout placuerit maiori 

societatis debeat reformari et 

predictam teneantur ministrales 

observare, pena et bannoc cuilibet 

ipsorum viginti solidorum 

bononinorum. 

Et si placuerit maiori parti 

ministralium et sapientum societatis 

ponatur et legatur in corpore societatis 

et prout placuerit maiori parti societatis 

debeat reformari et predictam teneantur 

ministrales observare, pena et banno 

cuilibet ipsorum viginti solidorum 

bononinorum. 

6v 

Salvo quod dicta peticio non sit contra 

ordinamenta dicte societatis. / / 

Salvo quod dicta peticio non sit contra 

ordinamentad dicte societatis. 

 <XXXII> Quod festivitates teneatur 

observare 

Statuimus et ordinamus quod omnes 

qui operatur arte magistrorum 

lignaminis teneantur et debeant 

celebrare inscriptas festivitates nomina 

quarum sunt hec diem dominicam 

festum sancte Crucis, festum omnium 

apostolorum quatuor evangelistorum, 

santorum Anbroxii et Petronii, 

a peticionem] in 1320[a]: petitionem. 
b societatis] in 1320[a]: sociorum. 
c banno] in 1298: bano. 
d ordinamenta] in 1320[b]: formam ordinamentis. 
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sanctorum Dominici et Francissi, 

festivitates beate Marie, festivitates 

sanctarum Marie Magdalene, 

Margarite, Chaterine, Cecilie, Lucie, 

Agathe et Agnetis, sanctorum Martini 

et Nicolay, sancti Gregorii, sancti 

Iohannis Batiste, sancti Laurencii, 

sancti Blaxii, sancti Michaelis, 

festivitas omnium sanctorum 

ascensionem Domini, sancti Salvatoris, 

sancti Proculli, sanctorum Iohannis et 

Pauli et veneris sancti, salvo licitum sit 

actandi cassam pro mortuis vel 

laborerius comunis. Pena et bano 

cuilibet et pro quolibet die tres 

solidorum bononinorum. 

 <XXXIII> 

Statuimus et ordinamus quod 

quocienscumque officiales et 

ministrales societatis mandabunt ad 

brevia, ministrales <et> massarium qui 

pro tempore erunt teneantur habere 

unum puerum parvus, qui non sit de 

societate, qui intrare debeat brevia de 

capello ubi sunt officales scripti; et 

habere debeat dictus puer pro labore 

suo de avere societatis unum grossum 

bononinum, et aliter electio 

ministrallium et officialium non valeat. 

Et siquis ministrales contrafecerit, 

condenpnetur in centum solidis 

bononinorum, et sit precisum. 
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 <XXXIV> Quod nullusa noceat alteri 

magistro de aliquo laborerio 

Statuimus et ordinamus quod nullus 

magisterb lignaminis debeat nocere 

alteri magistro de societate de aliquo 

opere accipiendo ad somamc postquam 

fuerit sibi stabilitum et spalmatum sine 

alio quocumqued modo vel ingenio 

habuerit dictum opus.  

<XXXIV; XXXII> Quod nullus magister 

noceat alteri magistro de aliquo 

laborerio 

Statuimus et ordinamus quod nullus 

magistrorume lignaminis debeat nocere 

alteri magistro vel hobedienti societatif 

de aliquo opere accipiendo ad 

summamg postquam fuerit sibih 

stabilitum et spalmatum sine alio 

quocumque modo vel ingenio habuerit 

dictum opus. 

 Salvo si aliquis magister supervenerit 

ante quam esseti sibi spalmatum sive 

stabilitum, et pecierit partem de dicto 

opere teneatur partem de dicto 

laborerio dare sibi si voluerit ile. 

Salvo quod si aliquis magistrorum 

supervenerit ante quam esset sibi 

spalmatum sive stabilitum, et petierit 

partem de dicto laborerio dare sibi si 

voluerit ilej. 

 Et qui contrafecerit, solvat nomine 

bannik tres libras bononinorum 

quociensl contrafecerit. 

Et qui contrafecerit, solvat nomine 

bannim tres libras bononinorum 

quociens contrafecerit. 

 <XXV>  

<XXXV; XXXIII> Quod magistri 

debeant dividere bona fidea lucrum 

a nullus] in 1298: nulus. 
b nullus magister] in 1298: nulus magister. In 1320[a]: nullus magistrorum; segue cassato: societatis. 
In 1320[b]: nullus magistrorum. 
c accipiendo ad summam] in 1298: acipiendo ad somam. 
d quocumque] in 1298: coqunque. 
e in 1320[a] segue cassato: societatis.  
f vel hobedienti societati] in 1320[b]: de societate vel obedienti. 
g summam] In 1320[a]: somam. 
h sibi] omesso in 1320[b]. 
i esset] in 1298: eset. 
j laborerio dare sibi si voluerit ile] in 1320[b]: laborerio teneatur dare sibi si voluerit ille qui 
supervenerit. 
k banni] in 1298: bani. 
l quociens] in 1298: cociens. 
m banni] in 1320[a]: causam. 
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Statuimus et ordinamus quod cum 

aliqui societatis ibunt ad videndum 

lignamen causa emendi vel laborandi 

in aliquo loco ad invicem dictum 

lignamen et lucrum ipsius debeat et 

teneatur dividere bona fide, et siquis 

contrafecerit, debeat condenpnari per 

ministrales in quadraginta solidis 

bononinorum pro qualibet vice. 

lucrum lignaminis / / 

Statuimus et ordinamus quod cum 

aliqui de societate ibunt ad videndum 

lignamen causa emendi vel laborandi 

adb invicem in aliquo loco dictum 

lignamen et lucrum ipsius debeat et 

teneatur dividere bona fide, et si aliquis 

contrafecerit, debeat condenpnari per 

ministrales in quadragintac solidis 

bononinorum pro qualibet vice. 

6r 

<XXXVI> Quod massarius teneatur 

redere racionem sindicis 

Statuimus et ordinamus quod 

massarius societatis magistrorum 

lignaminis teneatur redere racionem 

inquisitoribus racionis infra unum 

mensem post depositum suum officium 

nisi remaserit iusto Dei inpedimencto 

in bano viginti solidorum 

bononinorum, et massarius redat 

rationem de omnibus introitus et 

expensis suis habitis et factis suo 

tempore et de omnibus magi(str)is qui 

intraverunt artem et societatem 

tempore cuiuslibet massarius fiat unum 

quaternum ad hoc ut fiatur quis solverit 

vel non et legatur in corpore societatis 

a dividere bona fide] in 1320[b]: bona fide dividere. 
b In 1320[b] segue cassato: ux. 
c quadraginta] in 1320[a]: quatraginta. 
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ante quam ponantur in matricula in 

presencia maioris partis ministralium 

et sit / / precisum et precisse 

ministrales et massarius facere 

teneantur in banno X solidorum 

bononinorum cuilibet ministrali, et 

dicimus quod omnis scripture ad 

societatem pertinentes debeant stare 

penes massarii societatis et scripture et 

omnia allia bona societate que habuerit 

teneatur dare et consignare sequenti 

massario per pucum infirmum in 

corpore societatis ad hoc ut res et bona 

societate non possit defraudari. 

 <XXXVII> De reformatione societatis 

Statuimus et ordinamus quod omnes 

reformationes societatis magistrorum 

lignaminis in uno quaterno seu libro 

sc<r>ibatur per se et de predictis 

ministrales et massarius  teneantur 

precise facere fieri in bannoa V 

solidorum bononinorum. 

<XXXVI; XXXIV> De reformationibus 

societatis 

Statuimus et ordinamus quod omnes 

reformationes societatis magistrorum 

lignaminisb in unoc quaterno seu libro 

scribatur per se et predicti ministrales 

et massarius precise facere fieri 

teneantur in banno Vd solidorum 

bononinorum. 

 <XXXVIII> Quod massarius non 

teneatur redderee rationem nisi semel 

Statuimus et ordinamus quod 

<XXXVII; XXXV> Quod massarius non 

teneatur redderec rationem nisi semel 

Statuimus et ordinamus quod 

a banno] in 1298: bano. 
b magistrorum lignaminis] in 1320[b]: predicte. 
c uno] in 1320[a]: duo. 
d  V] in 1320[b]: centum aggiunto in interlinea con segno di richiamo sostituisce: quinque. 
e reddere] in 1298: redere. 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massarius et ministrales teneantur 

semel reddere rationema de introitibus 

expensis, et postquam semel fuerunt 

requisiti de rationeb redenda 

inquisitoribus amplius rationem 

reddere non teneantur, nisi fuerunt 

denunciati vel acuxati dolum vel 

fraudem comisisse.  

massarius et ministrales teneantur 

semel reddered rationem de introitibus 

et expensis, et postquam fuerunt 

requisiti de ratione redenda 

inquisitoribus et amplius rationem 

redderee non teneantur, nisi fuerunt 

denunciati vel accusati dolum vel 

fraudem comisisse.  

 Et de pecuniaf societatis apud eos 

tenuisse iniuste in quo casu quilibet 

volens accusareg audiatur, et qui 

sem<e>l fuerit requisitus ampliush non 

debeat inquiri.  

Et de pecuniai dicte societatis apud eos 

remissej iniuste in quo casu quilibet 

volens accusare audiatur, et qui semel 

fuerit requisitus vel accusatus ab aliquo 

amplius non debeat inquiri. 

 Et hoc statutum habeat locum tam in 

preteritis quam in futuris. 

Et hoc statutum habeat locum tam in 

preteritis quam in futuris. 

 <XXXIX> De pena non solventibus ad 

termino 

Statuimus et ordinamus quod omnia 

precepta que fient a ministralibus vel a 

massario vel ab uno eorum de denariis 

vel alliis rebus occasione artis, quod 

unus magister debeat dare vel facere 

alteri magistro, fiant precepta et 

<XXXVIII; XXXVI> De pena non 

solventum ad terminum 

Statuimus et ordinamus quod omnia 

precepta que fient a ministralibus vel 

a massario vel ab uno eorum de 

denariis vel alliis rebus occasione artis, 

quod unus magister debeat dare vel 

facere alteri magistro, fiant precepta et 

a reddere rationem] in 1298: redere racionem. In 1320[b]: redere rationem. 
b ratione] in 1298: racione. 
c reddere] in 1320[b]: redere. 
d reddere] in 1320[b]: redere. 
e rationem reddere] in 1320[a]: racionem reddere. In 1320[b]: rationem redere. 
f pecunia] in 1298: pecina.  
g accusare] in 1298: acusare. 
h anplius] in 1298: anplius. 
i pecunia] in 1320[a]: peccunia. 
j remisse] in 1320[b]: retinuisse. 
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precipiantur termino decem dierum.  precipiantur termino decem dierum.  

 Et si ille magister, cui factum fuerit 

preceptum, dicto termino non solverit, 

tunc massarius vel ministrales 

teneantur infra quinque dies post illos 

decem dies dare tenutam creditori de 

bonis debitoris sui vel baniatur de 

societate, ita quod aliquis non debeat 

cum eo laborare nec merchatum cum 

eo facere, nisi fuerit dictus creditor de 

eo quod pecierit satisfactum, ita quod 

ad plenum solvatur et expensas, et 

insuper puniatur in quinque solidis 

bononinorum, et sit precisum. 

Et si ille magister, cui factum fuerit 

preceptum, dicto termino non solverit, 

tunc massarius vel ministrales 

teneantur infra quinque dies post illos 

decem dies dare tenutam creditori de 

bonis debitoris sui vel baniatura de 

societate, ita quod aliquis non debeat 

cum eo labo//rare nec mercatum cum 

eob facere, nisi satisfecerit dicto 

creditori de eo quod pecieritc, ita quod 

ad plenum solvatur et expensas, et 

insuper puniatur in quinque solidis 

bononinorum. 

6r 

 Et si ille qui fuerit requisitus sive 

citatus per ministrales vel nuncium 

societatis vel per alium nuncium et se 

coram ministralibus non presentaverit, 

vel massarius puniatur in XII denariis 

bononinorum, pro qualibet vice. 

Et si ille qui fuerit requisitus sive 

cytatus per ministrales vel nunciosd 

societatis vel per alium nunciume 

nuncium et se coram ministralibus non 

presentaverit, vel massarius puniatur in 

duodecim denariis bononinorum, 

qualibet vice et plus arbitrio massario 

et ministralium.  

Et banniti de societate scribantur et 

legantur in qualibet dominica ordinata 

in corpore societatis predicte. 

 <XL> De satisfaciendo qui posuerit 

aliquem in opera 

<XXXIX; XXXVII> De satisfaciendo qui 

posuerit aliquem in opera 

a baniatur] in 1320[a]: banniatur. 
b mercatum cum eo] in 1320[b]: cum eo mercatum. 
c pecierit] in 1320[a]: petierit. 
d nuncios] in 1320[b]: nuntium. 
e nuncium] in 1320[b]: nuntium. 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Statuimus et ordinamus quod si aliquis 

magister habu<er>it aliquod opus ad 

summama vel ad diem vel aliob modo 

sive ingenio et voluerit habere aliumc 

magistrum secum ad dictum opus 

faciendum, et cum eo laboraverit ille 

magistro qui duserit alium magistrum, 

teneatur ei satisfacere de precio suo. 

Statuimus et  ordinamus quod si 

aliquis magister habuerit aliquod opus 

ad summamd vel ad diem vel alioe 

modo sive ingenio et voluerit habere 

aliumf magistrum teneatur ei 

satisfacere de labore suo. 

 Salvo quod non iteligatur in laborerio 

comunis Bononie, quis positus fuerit 

per massarium vel ministrales 

societatis.  

Et quis contrafacerit, puniatur arbitrio 

ministralium. 

Salvo quod non intelligatur si sit in 

laborerio comunis Bononie, quisg 

positus fuerith per massarium vel 

ministrales societatis.  

Et qui non solvet ut dictum est, 

puniatur arbitrio ministralium. 

a summam] in 1298: somam. 
b alio] in 1298: allio. 
c alium] in 1298: allium. 
d summam] in 1320[b]: sumam. 
e alio] in 1320[b]: allio. 
f alium] in 1320[b]: allium. 
g Bononie quis] in 1320[b]: qui. 
h fuerit] in 1320[b]: sit. 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<XLI> De salario officialis societatis 

Statuimus et ordinamus quod 

massarius, qui est vel pro tempore 

fuerit, teneatur et debeat habere a 

societate / / pro suo feudo et salario pro 

sex mensibus duas unçias grocii et 

unam copam valoris sex denarium.  

Et quilibet ministralis habere debeat 

unam libram piperis et unam unçiam 

grocii et unam copam valoris sex 

denariorum. 

<XL; XXXVIII> De salario offitialiuma 

Statuimus et ordinamus quod 

massarius, qui est vel pro tempore 

fuerit, teneatur et debeat habere a 

societate pro suo feudo et salariob pro 

sex  mensibus  duas libras piperis et 

duas uncias groghi et unam copam 

valoris sex denarium.  

Et quilibet ministralis habere debeat 

unam libram piperis et unam unciam 

groghi et unam copam valoris sex 

denariorum. 

 Et notarius societatis habeat treginta 

solidos bononinorum de avere 

societatis et unam libram piperis et 

unam unçiam grocii et nichil aliud de 

scripturis pertinentibusc ad dictam 

societatem nisi exemplaret statuta vel 

conficerit statuta de novo, et tunc sit in 

provixione ministralium et sapientum 

societatis, et tunc massarius possitd, 

teneatur et debeat solvere et 

solucionem facere de avere societatis 

notarius, prout provixum fuerit per 

ministrales et sapientes vel saltim pro 

maiori parte ipsorum.  

Et notarius societatis habeat treginta 

solidos bononinorum de avere 

societatis et uname libram piperis et 

unam unciam groghi et unam copamf et 

nichil aliud de scripturis pertinentibus 

ad dictam societatem habere possit nisi 

exemplaret statuta  vel  conficerit 

statuta  de  novo,  et  tunc  sit  in 

provixioneg  ministralium  et 

sapientum  societatis, et tunc 

massarius possit teneatur et debeat 

solvere et solutionem facere de avere 

societatis notarius, / / prout provisum 

fuerit per ministrales et sapientes vel 
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a offitialium] in 1320[b]: officialium. 
b salario] in 1320[a]: sallario. 
c pertinentibus] in 1298: pertine<nt>i<bu>s. 
d possit] in 1298: posit. 
e In 1320[b] segue cassato con linea orizzontale: liq. 
f copam] in 1320[a]: coppam. 
g provixione] in 1320[a]: provissione. 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saltim pro maiori parte ipsorum. 

 Et quilibet consiliarius popoli et 

sapiens masse de dicta societate habere 

debeat mediam libram piperis et 

mediam unçiam crocii et unam copam 

valoris sex denariorum et notarius 

similiter. 

Et quilibet consiliarius popoli et 

sapiens masse de dicta societate habere 

debeat mediam libram piperis et 

mediam unçiam crocii et unam copam 

valoris sex denariorum. 

 Et quilibet nuncius societatis duas 

unçias piperis et unam copam valoris 

sex denariorum et quadraginta 

solidorum bononinorum cui<li>bet 

nuncius pro uno anno, qui nuncii 

cernino teneantur et debeant dare 

bonam et ydoneam securitatem de 

centum solidis bononinorum massario 

societatis de servendo dicte societati 

sine aliqua alia solucione in omnibus 

negociis competentibus et necessariis 

dicte societati. 

Et quilibet nunciusa societatis tres 

uncias piperis et unum quaternum 

groghi et unam copam valoris sex 

denariorum et treginta solidorum